πάρει, πλέω δέπι τοῖς Φωτίος, Δῆμος τὸ εἰρημένον. Δῆμος τὸ αὐτὸν γέραθεν τοῖς ὄφεσιν. Ηγέραθεν πάντες τὸ ὄφεσιν.

ΚΕΦΑΛ. 2.

Γότερον ἐνδέχεται τὸν αὐτὸν ἀμαρτίον οὐδὲν πάσχειν εἰσιν
αἰσθαντες ἐν τῷ αὐτῷ χερών, ήποιού. ὅπη γε δεῖται εἶναι
χερός αἰσθαντῆς καὶ ποτὲ τὸν αἴσθητον, μηδεπέτοι.

A præterquam in lumine , propter id quod dictum. Idem etiam de visione sentendum est : nam lumen ipsum visionem efficit.

CAPVT VII.

*Omne quod sentitur, divisibile esse: ipsumque
indivisibile, sensibile non esse.*

BEST autem & alia quædam talis circa sensus dubitatio: utrum contin-
gat duos simul sentire in eodem & in-
dividuo tempore, necne. Planè si sem-
per validior motus debiliorem elidat;
(ex quo fit ut quæ ob oculos diuersan-
tur, non percipient, qui forte vehemen-
ter quippiam meditantur, aut trepidant,
aut ingentem sonitum exaudiunt; hoc
itaque constitutum sit, & illud, nem-
pe singula melius sentiri simplicia quæ
commixta, ut colorem, mel, & vinum
meracum, quæ temperatum, & neten-
solam quæ in consonantia diapason,
quod sese vicissim offundant; id quod
factitare solent ea ex quibus unum quad-
dam dissultat;) si semper inquam valen-
Ctior motus infirmiorem depellat, ne-
cessè est si simul sint, etiam illum mi-
nus sensilem esse quæ si solus esset,
cum ab eo minor intermixtus quippiam
detrahat, si simplicia omnia probius
sentiantur. Si ergo motus æquales sint
ac diuersi, neutrius erit sensio. nam al-
ter alterum offuscat, nec simpliciter
sentiri possunt. Quare aut nulla erit
sensio, aut ex utrisque alia emerget.
quod etiam effici videtur ex hisce quæ
confunduntur, in quodcumque mixta
Dfuerint. Cum igitur ex nonnullis quip-
piam fiat, ex nonnullis non fiat, talia
autem sint quæ diuersis subiiciuntur sen-
sibus: (nam ea misceri solent, quorum
extrema sunt contraria. at ex acuto &
a-
cuto, unum fieri nequaquam contingit:
nisi per accidens, & non ut ex acuto &
graui concentus exultat:) nullatenus pro-
fectò contingit ea simul sentiri. Nam si
motus ipsorum sint æquales, mutuò sese
obliterabunt, cum ex eis unus non fiat.
si vero inæquales, præstantior sensum
efficiet. Præterea anima potius simul
duo, quorum unus est sensus, seu acu-
tum & graue, uno sensu sentiret, quia
motio unius sensus, eadem inquam eius-
dem, potius simul fiat, quæ duorum;
seu visus & auditus. At fieri non potest
ut ea uno sensu duo simul sentiat, nisi
mixta fuerint. nam mixtura ipsa, esse
unum assolet. unius autem unus est sen-
sus: unus vero sensus, simul ipse fit. Quare
anima necessariò simul sentit commixta,

quod ea uno sensu sentiet. nam vnius numero quidem est, qui actu vnum est: specie vero, qui potentia. Si itaque sensus actu vnum sit, illa vnum dicet. necesse est igitur, ea esse mixta. Vbi ergo mixta non fuerint, sensus qui actu fiant, duo erunt. At secundum vnam potentiam, & tempus imparibile, vnum esse actum necesse est. vnius enim potentiae vnum est ysus, qui semel fiat, ac motus. potentia autem vna est. Nequaquam ergo contingit, uno sensu duo simul sentire animam. At vero si quae sub eundem sensum cadunt, anima simul sentire non possit, si duo sint; certum est, eam minus posse simul sentire, quae sub duos cadunt, ceu album & dulce. Etenim anima id quod numero vnum est, non alter quam simul, dicere videtur: quod autem specie vnum est, iudicante sensu, & modo quodam. Hoc autem dico, quia fortasse album & nigrum quae specie differunt, idem sensus iudicat: & dulce & amarum idem quidem ipse, ab illo autem aliis: sed contrariorum vtrumque diuerso modo. Consimiliter & quae sibiipsis consocialia sunt. nam quemadmodum gustus dulce, ita visus album: & contra quemadmodum visus nigrum, ita gustus amarum discernit atque diiudicat. Præterea si contrariorum motiones contrariae sint, atque fieri non possit ut contraria in eodem ac individuo simul insint, sed sub uno sensu sint, veluti dulce & amarum: nequaquam profecto contingit, contraria simul sentiri. Par quoque modo constat, nec ea quae contraria non sunt, simul sentiri posse: quando alia ad album, ad nigrum alia pertinent. id quod etiam in cæteris similiter evenit, ut in saporibus: quorum ad dulcem alij, alij ad amarum redigi solent. nec ea quae commixta sunt; (quippe quae sint rationes oppositorum: ceu diapason & diapente;) nisi ut vnum sentiantur. sic autem extre- morum ratio vna fit, alias non. erunt enim simul altera multi ad paucum, aut impares ad pares: altera, pauci ad multum, aut paris ad imparem. Si ergo plus adhuc distant inter se, ac differunt, quæ per con sociationem quidem seu coordinationem dicuntur, sed in alio genere sunt, quam qui idem genus habent: verbi gratia, dulce & album consociata quidem, siue coordinata voco: genere autem diuersa: dulce vero plus adhuc ab atro specie differt quam ab albo: adhuc profecto minus ea simul sentiri contingit, quam quæ genere eadem sunt. quare si non haec, neque illa. Quod autem quidam ex eis qui circa consonantias versantur, asserunt, nempe sonos non simul quidem peruenire, sed videri, ac tempus non latere vbi insensibile fuerit; probéne dicitur an non?

A ὅτι μίας αἰσθήσεως οὐκτὸν σύνεργος αἰσθάνεται·
ἔνος μὲν γὰρ σχέσιθμα, οὐκτὸν σύνεργος μία. εἴ-
δε τοῦτο καὶ διάφανόν μια. καὶ εἰ μία ποίησις αἴ-
θησις οὐκτὸν σύνεργος ἐν σκειταῖς ἔρει. μερί-
ζουσα ἀρχαίνην αὐτά. ὅταν ἀρχαὶ οὐ με-
μιγμένα, δύο ἕσσονται αἰσθήσεις οἵ οὐκτὸν
σύνεργοι, διλλαγή μίας διάφανός εἰσιν σύνεργοι,
μίας διάφανή εἰσιν σύνεργοι. μίας γάρ η εἰσικά-
παξ μίας χρῆσις καὶ κίνησις· μία ἡ μία διάφανος.
Οὐκ ἀρχαὶ σύδικοι δυοῖν αὖται αἰσθάνεται τῇ
B μίᾳ αἰσθήσει. ἀλλὰ μία * εἰ τοῦτο τὸ αὐτὸν
τὸν αἰσθήσειν αἴματα ἀδειάτον, εἴτε οὐ δύο, δη-
λαν ὅτι οὐ ποτέ Ταῦτα καὶ δύο αἰσθήσεις σύδικοι
αἴματα αἰσθάνεται, οὐ λαβούσιν γαλοκό. Φαίνεται
γάρ τὸ μὲν πέμπτον σχέσιθμα ἐν τῷ φυχίᾳ, ἐν τούτῳ
ἐπέριτο λέγεται, ἀλλ' οὐ τῷ αἵματι. τὸ δὲ πέμπτον εἶδος
ἐν, τῇ κρινούσῃ αἰσθήσει, καὶ τῷ θερπῷ. λέγεται
τὸ πέμπτον, ὅτι ἵστατο λαβούντες τὸ μέντον, ἐπέριτο
τῷ εἶδος οὐ ηὔτη κρίνει, καὶ τὸ γαλοκό ἐπειδή τοις
κρίνοντον· οὐδὲ τῇ μίᾳ ἐναντίᾳ ἔστι, οὐ γαλοκό
καὶ πικρόν. τούτων οὐκέτιτο αὖται αἰσθάνεται
αἵμα. ὁμοίως δὲ μὴ λαβούση τούτη τοῦ μήτερος
Ταῦτα γάρ τὸ λαβούσι, τὰ δὲ τῷ μέντοντος ὄστι καὶ
C ἐν τοῖς ἄλλοις σῶμα ὁμοίως· οὐ τῷ χυμῷ, οἱ
μὲν τὸ γαλοκέος, οἱ δὲ τὸ πικρόν. τούτη τὸ με-
μιγμένα ἄίμα. λέγεται γάρ εἰσιν μότικειμέ-
ναν, οὐ τὸ Διάφανόν τον, καὶ τὸ Διάφανόν τον· εἴτε
μήτη αἰσθάνεται. οὐταντας δὲ εἴσι λέγοντος τῷ
ἄκρων γάρ, ἀλλας δὲ οὐ. ἔσται γάρ αἵμα, οἱ
μὲν πολλοὶ πορφύρας ὀλίγον, οὐ πεπειρότες πορφύρας
αἵματος· οἱ δὲ ὀλίγου πορφύρας πολιώτα, οὐ σύρινθος
πορφύρας αἵματος. εἰ σῶμα πλεῖον αἴπειχει ἐπὶ ἀλ-
λήλων καὶ Διφέρει, τὰ συστάχατα μὲν λεγέ-
D θέντα, ἐν ἄλλῳ δὲ γένει, τῷ μὲν τοῦ αἵματος γένει:
λέγεται δὲ, οὐ τὸ γαλοκό τὸ λαβούσιν καλέσει
συστάχα, γένει δὲ ἐπέριτο. τὸ γαλοκό δὲ τὸ μέ-
ταλλεον πλεῖον ἐν τῷ εἶδος Διφέρει τὸ λαβούσιν:
ἐν αἷς οὐ ποτέ αἵμα ἐνδέχεται αἴτια αἰσθάνεται,
οὐ τὸ τοῦ γένει τούτο· οὐτε εἰ μή τούτο, οὐ-
δὲ σκείνα. οὐδὲ λέγοντοι πίνεις τῷ μὲν πεπειρότες
σύμφωνας, οὐπούχα αἵμα μὲν ἀφικνοῦσται οἱ
ψόροι· φαίνονται δέ, τὸ λαβούσιν, ὅταν ὁ χέργος
οὐ αἰαίθητος· πότερον ὄρθας λέγεται, οὐ οὐ;

A Fortè enim quispiam nunc quoque iuxta illud dicat, videri cuilibet se simul contueri aut exaudire quidpiam, quod intermedia tempora oblitescant. An id verum non est: nec fieri potest ut tempus ullum sit insensibile, aut lateat: sed omne sentiri contingit? Nam si quando quis scipsum idem aut alium in continuo tempore sentit, non contingit tunc latere se esse, est autem aliquod in continuo etiam tantum quantum prorsus insensibile est: certum est, quod tunc eundem latebit se esse, se videare, & denique se sentire, etsi sentit. Præterea nec tempus, nec res villa erit, quam quis sentit, aut in quo sentit, quam aut in quo non sentiat, quod in illius aliquo aut istius aliquid videat: perinde ac si dicas illum totam terram videre, quod hanc eius partem videat: & in anno ambulare, quod in hac parte eius ambulet: si magnitudo aquila tum temporis, tum rei, præexiguitate insensibilis omnino habeatur. Nam si tota die videt, ac toto eodem iugi tempore sentit, non eo quod in huius aliquo sentiat, auferatur portio c b in qua non sentiat.

B C Non igitur in huius aliquo, aut huius aliquid sentit? At verò in parte c b nihil sentit. Eo ergo quod in huius, puta a b, aliquo sentit, totum ac tota sentire dicitur. Eadem quoq; ratio est in a c, semper enim in aliquo & aliquid sentit, totum autem sentire non contingit. Omnia igitur sensibilia sunt, sed non quanta sint, apparent. solarem enim magnitudinem quadricubitamque eminus videt: at non quanta sit, appareat, sed interdum indiscibilis; videt tamen non indiscibilem. Huius rei causa in prioribus dicta est. Nullum igitur esse tempus insensibile, per hoc constat. De dubitatione verò quam prius dixi, scrutandum est: vtrum contingat sentire plura simul, necne. dico simul, in uno ac indiuiduo tempore inter se. Primum igitur vtrum sic contingat, videlicet simul quidem, sed alio animæ & non indiuisibili, sic tamen indiuisibili, ut toto existente continuo? An dicendum imprimis, quæ sub vnum sensum cadunt, ceu visum, ea simul sentiri posse: si alio alium colorem sentiat, pluræque parteis habeat specie easdem? etenim quæ sentit, in eodem genere sunt. At si quis dicat nihil prohibere, quin ut oculi duo sunt, ita & in anima res habeat; dicendum quod fortè ex illis quidem vnum quid sit, & actus eorum unus est: hic verò, si quod ex ambobus constet, vnum sit, id quod sentit, illud erit. si verò illa seorsim maneat, haud similiter habebit. Præterea sensiones ipsæ plures erunt, perinde ac si quis scientias differentes dicat: quando nec actus, sine potentia sibi respondente: nec sensio, sine actu esse potest.

Quod si hæc anima in uno & individuo A sentiat, palam est quod & alia sentit. quippe cum potius ea plura simul sentire contingat, quam quæ genere diuersa sunt. Itaque si alia parte dulce, alia album sentiat: aut quod existis partibus resilit, vnum est, aut non vnum. At necesse est esse vnum: quandoquidem pars sensitiva vnum quippiam est. Cuius igitur illud vnius erit: nam ex dulci & albo nullum vnum fit. Necesse ergo est, vnum quid animæ esse quo omnia sentiat, quemadmodum prius dictum est: sed aliud genus, per aliud. Num igitur id quod dulce & album sentiat, quatenus individuabile quippiam actu est, vnum est: ubi vero diuisibile actu euanit, aliud? An quemadmodum in rebus ipsis euenit, (idem enim ac vacuum numero, album est & dulce, & pleraque alia) ita & in anima euenire censendum est? nam et si affectiones separabiles à se non sunt, singulis tamen ratio diuersa competit. Consimiliter ergo statuendum est in ipsa quoque anima, id quod omnia sentiat, idem esse ac vnum numero: rationem tamen aliam & aliam esse, horum quidem genere, illorum vero specie. Quare & anima simul eodem ac uno sentiet, ratione, non codem. Quod autem omne sensibile magnitudine prædictum sit, nec id sentire contingat, quod sit individuabile, hinc manifestum euaderet. Nam unde visibile non videatur, infinita distantia est: unde videatur, finita. consimiliter de olfactili, & audibili, & iis omnibus quæ sine tactu sentiuntur, dicendum est. Est itaque aliquid ultimum distantiarum, unde non videtur, & primum distantiarum, unde videtur. Hoc ergo individuabile sit, necesse est, ultra quod quicquid iaceat, sentire non contingit: citraverum, sentire necesse est. Si ergo aliquid sensibile, individuabile sit, ubi positum fuerit in extremo illo, unde est ultimum quidem non sensibile, primum autem sensibile, accidet illud simul esse visibile & inuisibile, quod impossibile est.

De sensoriis igitur, & sensilibus, quo patet se habeant, & communiter, & per singula sensoria dictum est. Ex reliquis primò de memoria & reminiscencia considerandum videtur.

Eidem tunc est enim καὶ αἴσθηται, δῆλον ὅτι καὶ τῷ ἄλλῳ· μὲλλον γάρ σέμεχος τούτων ἀμα πλειόνων, τῷ ταῦ γένει εἴπερν. Εἰ δέ δὴ, ἄλλῳ μὴ γλυκέος, ἄλλῳ δὲ λευκέος αἰσθανεται ἢ ψυχή μέρες, πάντο τὸ καὶ τούτων ἐν ἔστιν, ἢ οὐχ ἐν. Διὰτα αἰσθάκην ἐν· ἐν γάρ τι τὸ αἰσθητικὸν ἔστι μέρος. πίνος δὲν σκείνο ἐνός; οὐδὲν γάρ σκείν τούτων ἐν. Αἰσθάκη ἄρα ἐν τῇ τοῖς ψυχῆς, ὡς ἀποτιτα αἰσθανεται, καθάδητη εἴρηται πολέμερον. ἄλλο δὲ γένος δὲ ἄλλου. ἀρ' δὲν ἡ μὴ αἰσθανετο τι κατ' αἰσθητα, ἐν τῷ διαίσθητον γλυκέος καὶ λευκέος· ὅτιδι μὲν δὲν αἰσθητον γλύκην κατ' αἰσθητα, ἐπεργον; ἢ οὐτοῦ δὲν τῷ τοῖς ψυχῆς; τὸ γάρ αὐτὸ καὶ ἐν δύσθιτω λευκὸν καὶ γλυκόν δέν, καὶ ἄλλα πολλά. Εἰ γάρ μὴ χωρία ταῖς πάσῃ διατίλων, διὰτα τῷ εἴδη ἐπεργον ἐκεῖται. ὁμοίως τοῖς φετέον καὶ εἴδη τοῖς ψυχῆς τὸ αὐτὸ καὶ ἐν τῷ δύσθιτω λευκῷ καὶ γλυκῷ δέν, καὶ ἄλλα πολλά. Εἰ γάρ μὴ χωρία ταῖς πάσῃ διατίλων, διὰτα τῷ εἴδη ἐπεργον δὲν μὴ γλύκην, τῷ δὲν εἴδη. οὐτο καὶ αἰσθανοτο αὐτῷ αἴμα τῷ αὐτῷ καὶ ἐν· λόγω δὲ οὐ τῷ αὐτῷ. οὐ δὲ τὸ αἰσθητὸν πάντα δέν μέγας, καὶ τοῦ ἐστιν αἰσθητον αἰσθητὸν, δῆλον· ἐστι γάρ οὐτον μὴ τοῦ αὐτοῦ αἴσθητον, ἀπεργον τὸ δύσθιτρα: οὐτον δὲν ὀράται, πεπεργομένον. ὁμοίως δὲ καὶ ὀσφεργον καὶ αἰχνυτο αὐτῷ δέν μη αἰσθανεται αἰσθανεται. οὐτον δὲν διασχατον τῷ δύσθιτρον οὐτον, καὶ τῷ τοῦ δέν μη αἰσθανεται αἰσθανεται. Εἰ δὲ τῷ δέν αἰσθητον αἰσθητὸν, οὐτον τελεῖ δέν διασχατον οὐτον μὴ τοῦ αἰσθητὸν, πεπεργον δὲν αἰσθητὸν, αἴμα συμβοσταμένον τῷ καὶ αἴσθητον. τῷ δὲ αἰδιώτον.